

Số: /KH-UBND

Mẫu Sơn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn
trên địa bàn xã Mẫu Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 225a/KH-UBND, ngày 09/6/2023 của UBND huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn về đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023, UBND xã Mẫu Sơn xây dựng kế hoạch Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn. Tạo điều kiện thuận lợi để lao động nông thôn tham gia các chương trình đào tạo phù hợp với trình độ học vấn, điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm sau đào tạo nhằm tăng thu nhập cho lao động nông thôn, giảm nghèo bền vững; chuyển dịch cơ cấu lao động, góp phần xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Tập trung đào tạo nghề nông nghiệp nhằm nâng cao giá trị cho các nhóm sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng nông thôn mới. Đào tạo nhân lực chất lượng cao phục vụ sản xuất nông nghiệp thông minh, nông nghiệp sinh thái, hữu cơ và chuyển đổi số trong nông nghiệp; đào tạo chuyển đổi nghề nghiệp,...

- Thực hiện đào tạo theo nhu cầu học nghề của lao động nông thôn, nhu cầu sử dụng lao động của Hợp tác xã, doanh nghiệp và yêu cầu của thị trường lao động; gắn đào tạo nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, quy hoạch xây dựng nông thôn mới của xã.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các ban, ngành đoàn thể chuyên môn tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, xác định các giải pháp cụ thể để tổ chức đào tạo nghề nông nghiệp cho người lao động nông thôn bảo đảm mục tiêu đề ra.

- Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát đánh giá kết quả triển khai và thực hiện các hoạt động theo kế hoạch.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dưới 3 tháng, 35 người, cụ thể:

- Đào tạo nghề nông nghiệp dưới 3 tháng cho 35 người.

(Có biểu phân bổ chỉ tiêu của huyện kèm theo Kế hoạch này).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Đổi mới, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến, cung cấp đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách pháp luật Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, các chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Chương trình mỗi xã một sản phẩm; lồng ghép tuyên truyền, tư vấn học nghề thông qua các hội nghị, hội thảo lồng ghép ở thôn, thông qua các phương tiện za lô nhóm,..., để cung cấp thông tin cho người học về ngành nghề, các cơ chế chính sách về đào tạo nghề nông nghiệp.

2. Công tác khảo sát, dự báo nhu cầu đào tạo nghề; hỗ trợ đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

Thường xuyên tổ chức khảo sát, cập nhật, bổ sung nhu cầu học nghề của người dân, nhu cầu đào tạo nghề cho lao động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại, đào tạo nghề gắn với các dự án/mô hình hỗ trợ sản xuất giảm nghèo, mô hình khuyến nông, trên địa bàn quản lý để kịp thời tham mưu, đề xuất, hỗ trợ đào tạo theo địa chỉ.

Chú trọng đào tạo, liên kết đào tạo các ngành nghề mới, nhất là các ngành nghề thuộc lĩnh vực kỹ thuật, sản xuất công nghệ cao gắn với quy hoạch các sản phẩm chủ lực, các khu, vùng sản xuất hàng hóa tập trung, nghề sơ cấp Giám đốc hợp tác xã nông nghiệp,... khuyến khích, tạo điều kiện cho học viên sau học nghề tham gia Hợp tác xã để tiếp cận kiến thức mới, hỗ trợ hướng dẫn sản xuất, gắn kết tiêu thụ sản phẩm.

3. Tăng cường các điều kiện đảm bảo nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo nghề nghiệp cho người lao động

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo đồng bộ cho Trung tâm đào tạo nghề nhằm đáp ứng nhu cầu của người học và yêu cầu của thị trường lao động. Thực hiện đào tạo theo đơn đặt hàng, đào tạo có địa chỉ; đào tạo theo vị trí làm việc trong doanh nghiệp, làng nghề, hợp tác xã; gắn với thực hiện “Chương trình mỗi xã một sản phẩm - Chương trình OCOP”, liên kết sản xuất, tạo việc làm cho người lao động sau đào tạo.

4. Đào tạo, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ nhà giáo, cập nhật kiến thức cho cán bộ tham gia hoạt động đào tạo nghề nông nghiệp

Tổ chức rà soát, thống kê nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ nhà giáo tham gia công tác giảng dạy nghề nông nghiệp.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp; kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình thực hiện

UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác đào tạo nghề nông nghiệp trên địa bàn xã phát hiện xử lý nghiêm các sai phạm trong công tác giáo dục nghề nghiệp kịp thời theo quy định.

Cơ sở dạy nghề tiến hành tổ chức khảo sát, đánh giá hiệu quả công tác dạy nghề sau khi kết thúc khóa học để kịp thời đề xuất điều chỉnh, bổ sung chương trình phù hợp với nhu cầu thực tế cũng như kiến nghị những giải pháp có hiệu quả để triển khai thực hiện trong năm tiếp theo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách Trung ương, địa phương được phân bổ thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia tại Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của UBND huyện về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức địa chính nông lâm xã

- Phối hợp với các cơ sở đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn khảo sát nhu cầu học tập nghề của lao động nông thôn, tổ chức tuyển sinh và đào tạo nghề đảm bảo theo chương trình kế hoạch.

- Phối hợp với các ban ngành, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch. Thực hiện chế độ báo cáo 6 tháng, năm về phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định.

- Phối hợp với công chức văn hóa thẩm định danh mục nghề nông nghiệp theo quy định, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Phối hợp với các thôn hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo giáo dục nghề nghiệp các trình độ sơ cấp, dưới 03 tháng và chương trình đào tạo nghề nghiệp khác cho người học, đáp ứng được nhu cầu nhân lực trực tiếp trong sản xuất, kinh doanh và dịch vụ theo quy định của pháp luật.

2. Kế toán Tài chính

Hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện giải ngân của đơn vị, kịp thời tham mưu cho UBND xã điều chỉnh, điều hòa nguồn kinh phí thực hiện công tác đào tạo nghề theo quy định.

3. Công chức văn hóa xã hội

- Chủ trì, phối hợp với công chức địa chính và, các đơn vị liên quan xây dựng danh mục nghề, định mức chi phí đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với các thôn rà soát, đánh giá và củng cố hoạt động của cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn; ưu tiên đầu tư các trang thiết bị, và kinh phí cho cơ sở để phục vụ công tác đào tạo nghề.

- Phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát và đánh giá tình hình triển khai kế hoạch này.

4. Công chức Văn hoá, thông tin Thể thao và Truyền thông

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, thường xuyên đăng tải các tin, bài tuyên truyền về đào tạo nghề, tạo việc làm, các chính sách ưu đãi đối với lao động nông thôn. Hình thức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung phong phú các hoạt động truyền thông về đào tạo nghề, tạo việc làm đối với lao động nông thôn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác giám sát theo quy định.

6. Trưởng các thôn

Phối hợp với các chi hội thôn của mình tổ chức tuyên truyền, bảo đảm hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

- Tổng hợp danh sách học viên đăng ký nhu cầu đào tạo, sử dụng lao động theo ngành nghề và nhu cầu tuyển dụng lao động của doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn về cơ quan chức năng quản lý theo quy định.

UBND xã đề nghị các ban, ngành, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện tốt các nội dung kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định về UBND xã qua công chức địa chính nông lâm để tổng hợp chung./.

Nơi nhận:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;
- Phòng LĐTBXH;
- TTr HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể xã
- Trưởng các thôn
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Dì Nhân

**KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO NGHỀ NÔNG NGHIỆP
CHO LAO ĐỘNG NÔNG THÔN NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND, ngày 09/6/2023 của UBND huyện Cao Lộc)

TT	Các huyện, thành phố	Dự kiến số lớp	Số người	Ghi chú
1	Bình Trung	1	35	
2	Hợp Thành	3	105	
3	Gia Cát	4	140	
4	Hải Yên	1	35	
5	Xuân Long	3	105	
6	Mẫu Sơn	1	35	
7	Cơ sở cai nghiện	2	70	
8	Hồng Phong	3	105	
9	<i>Lớp đào tạo sơ cấp nghề Giám đốc HTX nông nghiệp</i>	1	35	
	TỔNG CỘNG	19	665	

Ghi chú: tổng 19 lớp (bao gồm: 01 lớp đào tạo sơ cấp nghề Giám đốc HTX nông nghiệp; 18 lớp nghề nông nghiệp, đây là biểu chỉ tiêu của huyện giao./.